報道関係者各位

NEWS RELEASE

2023年 10月 3日

フェリカポケットマーケティング株式会社

フェリカポケットマーケティング株式会社（東京都文京区、代表取締役社長：納村哲二、以下当社）は、神奈川

県川崎市が実施する、川崎市健康ポイント事業に対し、スマートフォンアプリをはじめとする各種システムをご提供

し、2023年 10月 3日に「かわさき TEKTEK」アプリをリリースいたしましたので、お知らせいたします。

川崎市では、健康と優しさが循環する「健康循環社会」の構築を目指しており、その一環として今回「かわさき

TEKTEK」アプリをリリースする運びとなりました。働き盛り世代を中心に運動に取り組む人が少ない傾向に注目し、

市民の健康づくりのため、どのような環境においても無理なく継続して取り組みやすいウォーキングにより、市民の健

康意識を高め、健康行動の習慣化を促進することを目指しています。

「かわさき TEKTEK」は、スマートフォンアプリをダウンロードし、スマートフォンを持ち歩くと、歩数に応じてポイント

が付与される健康づくり支援アプリです。そのほか、ポイントはウォーキングコースやスタンプラリーの制覇などでも付

与される予定です。貯めたポイントは、小学校を選択して寄附することができ、さらに寄附したポイント数に応じて抽

選への応募チケットが付与され、協賛企業からの提供商品やさまざまな体験ができる権利やチケットなどが当たる

抽選に応募することができます。

本アプリを通じて利用者の日々の健康づくりを支援し、川崎市の目指す、健康と優しさが循環する「健康循環社

会」の構築に向けて貢献してまいります。

▼「かわさき TEKTEK」 名称の由来

～ かわさき T:楽しく E:笑顔で K:健康に T:貯まった E:笑顔は K:子ども達に ～

神奈川県川崎市 健康ポイント事業「かわさき TEKTEK（てくてく）」アプリリリースのお知らせ

～歩いた成果は小学校への寄附を通じて子ども達へ還元、「健康循環社会」の実現に貢献してまいります～

【事業の流れ】

① 利用者はスマートフォンアプリをダウンロードし、スマートフォンを携帯して歩く。

② 歩数ポイントや、ウォーキングコースやスタンプラリーの制覇などのポイントを貯める。

③ 貯めたポイントを、小学校を選んで寄附・応援する。

④ 寄附したポイント数に応じて付与される応募チケットで、応援特典の抽選に応募する。

⑤ 学校では、貯まったポイントに応じて応援金を受け取り、子ども達のために活用する。

【学校での対応 ～寄附金の使い道～（予定）】

・寄附金は、子どもの健康や学校教育、学校生活の充実に結びつくような活用をする。

（例：図書館を快適な空間にする、校庭にミストシャワーを設置、校庭の運動用具の購入など）

・可能な限り児童会などで子ども達が、満額達成時の寄附金の用途を検討する。

・寄附金の用途は事前にアプリ上で公表し、参加者のモチベーション向上に繋げる。

【主な機能】

ホーム画面 今日の歩数、目標達成率、目標歩数、歩数ゲージを確認

消費カロリー、今月の総距離、当月のランキングも表示

また、保有寄附ポイントの確認や寄附を行うことができる

グループ作成機能 仲間とグループを作って、歩数を競う

スタンプラリー機能 位置情報や二次元コードでスタンプを押印

リアルウォーキングコース機能 位置情報で拠点を巡るウォーキングコース

バーチャルウォーキングコース機能 歩数でバーチャル上のコースを巡るウォーキングコース

▲ホーム画面               ▲グラフ画面                ▲寄附画面

（イメージ図）

【ポイントの付与例】

毎日 2,000歩(寝たきり予防)、5,000歩(介護予防)、8,000歩(生活習慣病予防)ごとにポイントが付与。

2,000歩、5,000歩でそれぞれ 5Ｐ、8,000歩で 10Ｐ、１日最大 20Ｐ付与され、10Ｐ＝１円換算。

【利用者を増やす取り組み（予定）】

① 学校からの呼びかけ（学校の配布物・PTA と連携）

② フロンターレ、ブレイブサンダースとの連携（各チームのファンへの参加呼びかけ）

③ アプリ内でのイベント開催（歩数対決など）

④ 利用者へのインセンティブ（協賛企業などからの提供品など）

⑤ 高齢者の参加促進（アプリの説明・登録機会の確保）

⑥ アプリのそのほかの機能（グループ作成・スタンプラリー・各ウォーキングコース機能など）の活用

【企業参加への取り組み】

川崎市では、この事業の趣旨に賛同し、ご協力いただける企業・団体様を募集中。

詳細は、川崎市公式ホームページにてご確認ください。

【「かわさき TEKTEK（てくてく）」ご担当者様のお声】

川崎市では、自分自身の健康だけでなく、その運動の成果を地域社会や子ども達に還元し、子ども達の希望を

叶え、感謝の心や健康の大切さを学ぶきっかけとし、健康と優しさが循環する「健康循環社会」の構築を目指して

「かわさきＴＥＫＴＥＫ」を始めました。

参加していただいた皆様から寄附されたポイントは、貯まったポイント数に応じて各学校に応援金として交付し、

それぞれの学校で子ども達が考えた用途に利用いたします。

アプリを使った楽しいイベントやポイントを寄附した後に貰える応募チケットで、協賛企業が提供してくれる貴重な

体験や景品などが当たる応援特典に応募することもできますので、楽しみながらご自身の健康増進を図るととも

に、川崎市の未来を担う子ども達を応援してもらいたいと考えています。

▼「かわさき TEKTEK」 川崎市公式ホームページ

https://www.city.kawasaki.jp/350/page/0000150698.html

▼アプリダウンロードはこちら

・App Store（ダウンロードはこちら）

・Google Play（ダウンロードはこちら）

当社は今後も、自治体様が推進される健康づくりなどのさまざまな事業に対し、アプリや各種システムなどのソ

リューションの提供を通じてご支援していくとともに、より良い社会を実現するために貢献してまいります。

【本件に関するお問い合わせ先】    フェリカポケットマーケティング株式会社  広報 cr@felicapocketmk.co.jp

https://www.city.kawasaki.jp/350/page/0000150698.html
https://apps.apple.com/us/app/%E3%81%8B%E3%82%8F%E3%81%95%E3%81%8Dtektek/id6448247620
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.kawasaki.healthcare
mailto:cr@felicapocketmk.co.jp